
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  41Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA n°.2506/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742/3
CARGO: Auxiliar tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 14/12/2022 a 15/12/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2488/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742/3
CARGO: Auxiliar tecnico de Pericia
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (uma e meia) PERÍODO: 18/12/2022 a 19/12/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891921
PORTARIA n°. 2710/ 2022
EZIO PIRES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5952372/1
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
RODRIGO DA SILVA ARAUJO
MATRÍCULA: 54185310
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: XINGUARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/12/2022 a 02/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891925
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 391/22-GAB/DGPCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Proc. nº 
2022/1638473.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor RAIMUNDO SÉRGIO SALES 
DE MATOS, Perito Criminal, matrícula n°5888913/1, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, concedida pela PORTARIA N°325/2022-GAB/
DGPCP de 07.11.2022, publicada no DOE nº 35.180 de 08.11.2022, 
para mês oportuno.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
PORTARIA N° 392/22-GAB/DGPCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n° 2022/1628024.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA N°325/2022-GAB/DGPCP de 07.11.2022, publicada 
no DOE nº 35.180 de 08.11.2022, que trata de férias, o nome do 
servidor MIGUEL WANZELER RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula n° 
5361109 /3.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 891788
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
E-protocolo nº. 2022/691084
Proc.: Sindicância Acusatória nº. 002/2022
Assim, ante todo o exposto DECIDO. Pelo ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância Acusatória com fulcro no Art. 201, inciso I da Lei 5.810/94 do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará. Dê-
se ciência a COAD, Publique-se. Registre-se. Belém/Pa, 23 de dezembro 
de 2022. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora da Polícia 
Científica do Pará

Protocolo: 892096
DESPACHO DE JULGAMENTO
E protocolo nº. 2022/402905
Proc.: Sindicância Acusatória nº. 001/2022
Andressa Nery Lamarão - OAB/PA n° 22.868, Juliana Barbosa de Sá - OAB/
PA n° 32.383
Assim, observando o disposto no artigo 189 §3º da Lei nº5.810/94, 
converto a aplicação da pena de suspensão de 10 dias, em multa na base 

de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, 
permanecendo a servidora em pleno exercício de suas atividades. Dê-se 
ciência a acusada, Publique-se. Registre-se. Após o trânsito em julgado, 
publique-se PORTARIA de aplicação de penalidade e comunique-se a 
COAD. Belém/Pa, 28 de dezembro de 2022. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra - Corregedora da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 892150
DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2022/706336
Ref.: Proc. Apuração Preliminar 002/2022
Assim, comungo das sugestões ali apresentadas que fazem parte desta de-
cisão concernente a otimização da cadeia de custódia bem como devendo 
ser providenciado o monitoramento eletrônico com rotinas mais solidas de 
controle, entretanto, considerando que o aparelho celular foi encontrado 
e a pericia devidamente realizada com a expedição do competente laudo, 
determino o arquivamento da presente apuração nos termos do art. 224 do 
RJU. Belém/Pa, 23 de dezembro de 2022. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 891828
LICENÇA NOJO
PORTARIA N º347 DE 27/12/2022-DAF
SERVIDOR: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188044/1.
PERÍODO:08.12.2022 a 15.12.2022.

Protocolo: 891772
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 002/2022
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 
07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, lei Esta-
dual nº 8.096/2015, Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 e pelos 
Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.741/2017 e subsidiariamente 
pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico 
Único – RJU, resolve homologar o resultado definitivo do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS Nº 002/2022 para contratação temporária, tendo como 
classificados os seguintes candidatos:
CÓD. 1 - TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - SEDE. 

Ordem Nome Completo
Data Nasci-

mento
Escolari-
dade

T. 
S

Qualifi-
cação

Entre-
vista

Total

1
FLAVIO RODRIGUES NEVES DE 

ALMEIDA
03/02/1993 3 10 10 9,5 32,5

2 FERNANDA DIAS PACHECO 17/08/1999 1 4 0 Faltou 5

 CÓD. 2 - PERITO MÉDICO LEGISTA - PARAUAPEBAS. 

Ordem Nome Completo
Data Nasci-

mento
Escolari-
dade

T. 
S

Qualifi-
cação

Entre-
vista

Total

1
 SHELSEA BRANDÃO DO 

AMARAL
11/08/1989 1 0 0 8 9

2  GEYZA DIAS ARAUJO 09/09/1991 1 0 0 8 9

3  FABIO PIMENTA DE MELO 10/10/1987 1 0 0 7 8

Belém, 28 de Dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 891781
DESPACHO
Trata-se os presentes autos do PAD 002/2020.
Assim, considerando o princípio da autotutela, e de acordo com a Sumula 
473 do STJ, anulo o termo de indiciação pois eivado de vício e todos os atos 
posteriores, para retornando os autos sendo reconduzida a comissão com 
publicação de PORTARIA e continuidade dos atos do processo. Publique-
se PORTARIA Belém, 23 de dezembro de 2022. Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra - Corregedora da Policia Cientifica

Protocolo: 891886
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5608/2022-DAF/CGP, de 28/12/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 01, do PAE 
2022/1505169, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO SILVA DE MORAES, Auxiliar Operacio-
nal de Trânsito, matrícula 80845629/1, lotado na Procuradoria Jurídica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01 a 31.01.2023, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


